MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
ASSESSORIA PARA ASSUNTOS INTERNACIONAIS

Rua Aprigio Veloso, 882, - Bairro Universitario, Campina Grande/PB, CEP 58429-900
Telefone: (83) 2101-1689 - E-mail: internacional@setor.ufcg.edu.br - http://aai.ufcg.edu.br

RESULTADO

EDITAL Nº 05/2024/AAI/REDE ANDIFES ISF/UFCG
SELEÇÃO PARA OCUPAÇÃO DE VAGAS EM CURSOS GRATUITOS ON-LINE DE IDIOMAS DA REDE ANDIFES ISF/UFCG

(ESPANHOL, FRANCÊS, INGLÊS E PORTUGUÊS COMO LÍNGUA ESTRANGEIRA)

RESULTADO

A Assessoria para Assuntos Internacionais da Universidade Federal de Campina Grande (AAI/UFCG) e a Rede Andifes
Idiomas sem Fronteiras na UFCG (Rede Andifes IsF/UFCG), no uso de suas atribuições legais, tornam público o
Resultado das inscrições deferidas para os cursos de português como língua estrangeira (PLE), submetidas ao Edital nº
05/2024/AAI/Rede Andifes  IsF/UFCG, que trata da seleção de candidatos(as) para ocupação das vagas em cursos on-
line e gratuitos da Rede IsF/UFCG.

Turma 1 - Cotidiano Brasileiro: Conhecendo as Variedades da Cultura Brasileira

Nível de Proficiência A1 (Nível Iniciante)
Segundas e Quintas - 13h30 às 15h30

Ordem de Inscrição Nome Completo Data e Horário da Inscrição
1 Jérémie Ekofo Boteko 12/07/2024 14:59:12
2 Soleil Mabuisi 12/07/2024 15:14:06
3 Zeca Tilman 13/07/2024 00:18:52
4 Paulin Tchueguem Nembot 16/07/2024 17:12:58
5 Farooq Ali 19/07/2024 15:38:20
6 German Mendoza Rudecindo 19/07/2024 16:00:30
7 Nelly Marcela Porras Diaz 19/07/2024 16:13:11
8 Ahmad Yousef 19/07/2024 16:16:27
9 Sebastian Torres Méndez 19/07/2024 16:19:46

10 Abdirasak Mohamed Osman 19/07/2024 16:23:48
11 Crescêncio da Amargura Almeida Mucipo 19/07/2024 16:24:07
12 Laura Jasmin Mancipe Silva 19/07/2024 16:26:11
13 Guiulfo Duriel Mamani Mango 19/07/2024 16:44:39
14 Jobnel Pierre 19/07/2024 17:01:18
15 Ketel Cadet 19/07/2024 17:32:18
16 Alaribe Obinna Victor 19/07/2024 17:45:02
17 Hiba Ahmad 19/07/2024 18:14:03
18 Saddam Hussain 19/07/2024 18:25:21
19 Nonso Livinus Okoli 19/07/2024 18:25:28
20 Emmanuel Nkurunziza 19/07/2024 18:59:32
21 Edgar Peas Garcia 19/07/2024 19:08:57
22 Ana Iris Durán Durán 19/07/2024 19:57:45
23 Andres Javier Baquero Silva 19/07/2024 20:54:44
24 Nayari Valero Quintero 19/07/2024 22:27:45
25 Hassana Nassourou 20/07/2024 03:49:29

https://sei.ufcg.edu.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_visualizar&id_documento=5085855&id_orgao_publicacao=0
https://sei.ufcg.edu.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_visualizar&id_documento=5085855&id_orgao_publicacao=0

Lista de Espera

Ordem de Inscrição Nome Completo Data e Horário da Inscrição
1 Lina Nieto Manzano 20/07/2024 07:36:00
2 Mateo Romero Borba 20/07/2024 10:05:36
3 Cristian David Gomez Mora 20/07/2024 11:18:01
4 Heloissy Constantino Mascarenhas Simão 20/07/2024 11:48:41
5 Mauricio Ramon Siri Soria 20/07/2024 12:24:47
6 Nahire Joscelyne Louijeune 20/07/2024 12:35:14
7 Béthune Ulrick Alincy 20/07/2024 12:40:25
8 Leidy Tamara Esquivel Sequeira 20/07/2024 22:04:50
9 Okoli Victoria Chioma 20/07/2024 23:11:15

10 Marlene Raimundo Facitela 21/07/2024 11:16:21

Turma 2 - Pronúncia e Prosódia do Português Brasileiro
Nível de Proficiência A1 (Nível Iniciante)

Segundas e Quintas - 09h às 11h
Ordem de Inscrição Nome Completo Data e Horário da Inscrição

1 Josias Vera Baca 12/07/2024 16:13:39
2 Marius Selle 12/07/2024 17:34:02
3 Armandino de Jesus Pires 12/07/2024 18:51:33
4 Domingos Sávio 12/07/2024 23:59:18
5 Dalia da Costa Barbosa 13/07/2024 11:17:54
6 Abisoye Adeola Adesote 15/07/2024 10:14:39
7 Immanuel Ishaku Madziga 16/07/2024 10:02:15
8 Immanuel Vilita Madziga 16/07/2024 10:15:09
9 Divine Mercy Ngadah Madziga 16/07/2024 10:33:05

10 Immaculate Waffitah Madziga 16/07/2024 10:37:30
11 Shamara Ashara Dawkins 16/07/2024 13:09:24
12 Ambrosio Manga Nguema Maye 16/07/2024 13:16:09
13 Restituto Eseng Eseng Afang 16/07/2024 13:23:38
14 Flozie Lyse Désiré Amour Mandozi 16/07/2024 13:35:41
15 Victoire Amour de Dieu Ranicharte Bassouamina 16/07/2024 22:30:09
16 Regina Anya Otogo 19/07/2024 14:23:04
17 Pamah Joy Onuwa 19/07/2024 15:37:13
18 Adriana Paola Velasquez Torrico 19/07/2024 15:38:06
19 Marco Javier Rodríguez Martinez 19/07/2024 15:38:42
20 Dhamelis Yeliza Anaya Rios 19/07/2024 15:48:46
21 Jose Miguel Contreras Paredes 19/07/2024 15:49:01
22 Sara Merhj 19/07/2024 15:49:09
23 Kamal AlDahhak 19/07/2024 15:49:16
24 Joyner David Anaya Miranda 19/07/2024 15:53:58
25 Doris Flore Ngakeu 19/07/2024 15:58:33

Lista de Espera

Ordem de Inscrição Nome Completo Data e Horário da Inscrição
1 Boris Alavaro Monzon Chumacero 19/07/2024 16:10:37
2 Kimberley Westby 19/07/2024 16:11:28
3 Claudio Filipe Ximenes 19/07/2024 16:11:33
4 Aujenus Albert Msumange 19/07/2024 16:13:40

5 Fátima Andrea Cuevas Zuleta 19/07/2024 16:14:07
6 Nelly Marcela Porras Diaz 19/07/2024 16:15:12
7 James Fleurilus 19/07/2024 16:32:42
8 Denis Oqueli Vilche Amador 19/07/2024 16:38:11
9 Sumayah Abbas 19/07/2024 16:38:54

10 Nércio Zaqueu Ndlalane 19/07/2024 16:40:12

Turma 3 - Cine-Debate em Português como Língua Adicional (PLA):
Explorando Aspectos Culturais pela Produção Cinematográfica Brasileira

Nível de Proficiência A1 (Nível Iniciante)
Terças e Sextas - 09h às 11h

Ordem de Inscrição Nome Completo Data e Horário da Inscrição
1 ASM Asadujjaman 12/07/2024 12:57:41
2 Sancha da Conceição Araújo 12/07/2024 13:16:05
3 Regina Anya Otogo 19/07/2024 14:32:59
4 Madison Aracelly Chango Chango 19/07/2024 15:44:04
5 Ayelen Jenifer Camacho Crespo 19/07/2024 15:56:02
6 Johan Sebastian Perez Alarcon 19/07/2024 16:17:37
7 Nelly Marcela Porras Diaz 19/07/2024 16:21:30
8 Fernando Agostinho Dzeco 19/07/2024 16:53:11
9 María Fernanda Rodríguez Jaime 19/07/2024 17:17:16

10 Matthew Nye 19/07/2024 18:05:33
11 Andres Augusto Hernández Desplats 20/07/2024 10:35:31
12 Carolina Elizabeth Lucero Mendez 20/07/2024 12:41:20
13 Tania Merello Amaro 20/07/2024 15:11:22
14 Omar Iván Gutiérrez Moscoso 20/07/2024 16:40:18
15 Wilnic Jean-Pierre 20/07/2024 23:12:37
16 Mohamed Aldesouki Mahmoud Mourssi 21/07/2024 11:10:14
17 Muhammad Zahid 22/07/2024 10:19:03
18 Maxo St Victor 22/07/2024 11:07:27
19 Noelia Yanin Elvir Mayorquin 22/07/2024 16:55:35

Turma 4 - Português para Estrangeiros com Fins Acadêmicos
Nível de Proficiência B2 (Nível Intermediário)

Segundas e Quintas - 16h às 18h
Ordem de Inscrição Nome Completo Data e Horário da Inscrição

1 Agni Gavriilidou 12/07/2024 13:08:18
2 Marius Selle 12/07/2024 17:46:15
3 Ana Gabriela Gallardo Alderete 13/07/2024 11:17:09
4 Sergio Garcia Sanchez 15/07/2024 09:14:27
5 Eva Maria Rodriguez Martinez 15/07/2024 09:19:46
6 Fahens Jean-Baptiste 15/07/2024 22:42:31
7 Shamara Ashara Dawkins 16/07/2024 12:50:15
8 Webster Jimmy Jean-Pierre 16/07/2024 13:29:29
9 Loubenky Surfin 17/07/2024 19:36:28

10 Adelaine Delorieux 17/07/2024 21:39:18
11 Chen Lin 19/07/2024 15:34:06
12 Cindy Rodríguez Camacho 19/07/2024 15:34:37
13 Arcelia Haylem Portilla Diaz 19/07/2024 15:35:23
14 Mirella Brigith Rosales Luyo 19/07/2024 15:36:50

15 Marcelina de Carvalho 19/07/2024 15:38:19
16 Jean Bosco Igirukwishaka 19/07/2024 15:39:44
17 Maria Imaculada de Carvalho 19/07/2024 15:40:56
18 Ma Baobao 19/07/2024 15:42:23
19 Marta Tomás Jonasse Lampião Namuanho 19/07/2024 15:42:39
20 Sofia Peredo Ramirez 19/07/2024 15:43:17
21 Victor Manuel Torres Lozano 19/07/2024 15:44:29
22 Pedro Darío Cedeño Loja 19/07/2024 15:45:06
23 Prosper Pacelis Nahimana 19/07/2024 15:46:09
24 Hermenegildo Moises Nhabanga 19/07/2024 15:46:20
25 Jhon Wadner Kerson Phanord 19/07/2024 15:46:45

Lista de Espera

Ordem de Inscrição Nome Completo Data e Horário da Inscrição
1 Juan David Almeyda Sarmiento 19/07/2024 15:46:50
2 Abdel Anziph S Khalid Nourou 19/07/2024 15:46:57
3 Fabienne Charles 19/07/2024 15:51:52
4 Mariapaz Dueñas Florez 19/07/2024 15:51:54
5 Eliana Margarita Alcala De Avila 19/07/2024 15:54:07
6 Ugochinyere Immaculata Ndubueze 19/07/2024 15:54:47
7 Yanela Paola Jaimes Parada 19/07/2024 15:56:00
8 Pascoal Geraldo da Silva Guterres 19/07/2024 15:56:36
9 Ferdiana Freitas Dias Ximenes 19/07/2024 15:56:37

10 Febriana Correia Ximenes de Carvalho 19/07/2024 15:59:55

Campina Grande, 24 de julho de 2024.

[assinado eletronicamente]

Verônica Macário de Oliveira
Assessora para Assuntos Internacionais

Coordenadora Administrativa da Rede Andifes IsF/UFCG

Documento assinado eletronicamente por VERONICA MACARIO DE OLIVEIRA MOTTA, ASSESSOR INTERNACIONAL,
em 24/07/2024, às 11:26, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 8º, caput, da Portaria SEI nº
002, de 25 de outubro de 2018.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ufcg.edu.br/autenticidade, informando o
código verificador 4622245 e o código CRC D5C14DE1.

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 23096.042992/2024-10 SEI nº 4622245

https://sei.ufcg.edu.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_visualizar&id_documento=181846&id_orgao_publicacao=0
https://sei.ufcg.edu.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_visualizar&id_documento=181846&id_orgao_publicacao=0
https://sei.ufcg.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0